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Folynak a  c s á s z á r - , 
tan ácsk o záso k .

Böníenok a keleti az összes 1 
aktuális kérdésekben.

Berlin, augusztus I l i.  Jól értesült , 
forrásból kö z lik : A nagyföhadi- ■ 
szállásán folynak a tanácskozások.' 
A keleti kérdések nagy komplexuma' 
a legfontosabb és legnehezebb tár-\ 
gya u tanácskozásnak. De emellett , 
döntésre kerülnek az összes aktuális* 
kérdések. Különösen megbeszélés; 
tárgyát képezik a békével összefüggő i 
ügyek, az antant helyzete, a kÖz-\ 
élelmezés tennivalói és a közgazda-'^ 
sági viszonyok. E  pillanatban még' 

.  folynak a tanácskozások, de. holnap t 
a német résztvevők egyrésze s lehet-1 
ség szerint az osztrák és magyar 
kiküldöttek is elutaznak. A tárgyalás 
befejeztéig a történtekről ueni tesz­
nek hivatalos közlést.

Berlin, :iii;U  .t :. 16. Pn'itittai 
köröltben c:-erjedt '-.ick iz u n it  
szerint Hoffmann iábornokot, ki a 
a bresiiilowski békekötésnél Német 
országút képviselte, császár meg- 
hívta a most folyó .. rgtatásokra, 
ahol a tábornok meg is jelent. t 

Az uj finn k irá ly .
Berlin, aug. 16. / I  Berliner 

Tageblalt jelentése szerint a 
finn trónt valószínűleg Károly 
István főhercegnek fog ják fe i , 
ajánlani.

Oroszuknak t i l t s  az  a n tan t i 

seregekben szolgáink  

' Stockholm, aug. IS. A Pravda 
közli a szovjet kOimáaynak a: 
Franciaországban és Angliában élő 
eroszoéhoz intézett proklamáció-1 
]át, moly eltiltja az oroszokat attól. ( 
hogy az entant seregeiben vállal-; 
jauak szolgálatot. Az antant batá 
rezottan ellenséges viszonyban áll 
Oroszországgal. Aki önként zol-' 
gálatot teljesít az antantnál, az 
hazaárulo és halállal büntetendő.

*  A  nem ot-orosz tanácskozások. 

Berlin, aug. 16. .4 nemei- - . 
orosz tanácskozások kedvezően 
haladnak előre, de nem tudni, j 
mikor fejeződnek be. / Í z  orosz’ 
aizottság kél tagja visszauta- \ 
zott Kievbe, hogy u j instruk-\ 
dókat hozzanak magukkal. Het- 
ferich jelentései nagyban befo­
lyásolják a tanácskozásokat. ;

Wilson Európában.

B erlin , augusztus 16. S vájc i 
lapok szerin t Wilson nemso­
k á ra  Európába érkezik  és i t t  
m eglá tog atja  a  szövetséges 
á llam o kat és m egte’tin ti a  
nyugati fronton küzdő ame­
r ik a i csapatokat. It te n i ta r ­
tózkodása a la tt  tanulm ányozni 
fo g ja  a, h e lyzetet, m egvizsgálja  
a béke kérdéséi és konkrét 
békeíe líete lekbsn állapodik  
meg a  szövetségesekkel. Ezt 
a h írt azonban csak fc a t,ir ­
tá ssa l k e ll fogadni, m e rt még 
n o n  fo rd u lt elő, hogy az  
E gyesült-Á llam ok elnöke, e l-  
nöksége a la tt  e lh ag yta  vo lna  
A m erikát.

Visszahívják Oroszországból 
az aiijjjol megbízottakat. 
Rotterdam, augusztus 16.

Londonból jelentik, hogy Loc- 
hard angol moszkvai követet, 
aki Buchananí lávozása óta 
helyettesíti a melléje beosztott 
összes angol hivatalnokokat 
az angol kormány visszahívja.
K iv iszik  a birodalm i bankot 

M oszkvából.

O ro szo rszág  sorsdöntő  é rá i. 
Összeesküvés a  cárizm us m ellett. —  M ih á ly  nagyherceg

trónkövete lő . —  Győznek a bolsavikiek.

P áris , augusztus IS . A londoni Tim es je le n té s e : P éte r- j 
vá ro n  a szovjetkorm ány uj összeesküvésnek jö t t  nyom ára j 
A nagyarányú összeesküvés szellem i vezére  Rodzieuko a 
duma v o lt elnöke, k i nagyszám ú p á rth ivö lve l oeyiitt a cá riz - 
must a k a rja  v isszaá llíta n i.

Berlin, augusztus 16. A Tagliche Rundschan köz li:* 
Mihály nagyherceg legutóbb ismertetett manifentumában, 
melyet Oroszország jórésze visszautasitólag fogadott, magát: 
trónkövetelőnek nevezi, aki egyedül van iiivatva a rend * 
helyreállítására. A nagyherceg körül tekintélyes számmal' 
sorakoznak a régi monarchikus pártok hívei.

B erlin , augusztus 16. Moszkvából jö t t  je len tések  szerin t 
a boisevlbt korm ány helyzete  lényegesen m eg v á lto zo tt az  
utóbbi napokban. A lapos rem ény vau . rc;<d h e ly re á llítá s á ra *  
s hogy a  bo lseviki korm ány legyőzi a; ő fces nehézségeket j 
Semleges küiíő í i  híradások is  m e g é r . . - e z ; ,  a k ö z lé s t:  
E zek az esem ények csak erősítik: a j .  a  nem et p o litiká t,*  
m ely a  ho lsevikiek b a rá ts á g a  és tám o g atása  á lta l a k a rja ;  
b iztos ítan i a  rend et Oroszországban.

V e z é r k a r i  j t o !

Délnyugati harctér: A Mente Essen levő Ali,fsaink ellen irányított, 
támadások meghiúsultak a s  I. császári lövés: z.s. zlóalj hősies ellent-: 
állásán. Egyébként a Tanaié szakaszon tegnap Különös esemény nem* 
történt. A fflonte Simonsu az ellenséges roMmcsapatok támadásait 
visszavertük.

Albániában a helyzet változatlan.

Focis és Cíeaseaceaii tanácskozása i.
Géni, augusztus 18. Pech tábornok a  fro n tró l tegnap  

P árisba érkeze tt, ahol C lsm euceauval tanácskozást fo ly ta to tt.

A  m eg fenek le tt n y u g a ti o ffenziva.
G-onf, augusztus 16 Foch nagyarányú, hatalm as tü zér­

ségi előkészttéssei, tankok és nagy gyalogság ha;c í:ave íé- 
sóvel m egind íto tt tám adása a kiiuérüU ség stádium ába ju to tt. 
Az angolok tám ad ása i m ár előbb m egtörlek. A fra n c ia  csa­
patoknak az Ancre és Oise kö zö tt m egindított v á lla lk o zás a i 
m ár augusztus 14-én m eghiúsultak. F landriában a  tüzérség i 
harcok élénkültek.

Gén/* augusztus 16. Párisi tanok katonai szakértői kii- 
lönbözölepen magyarázzák a nyugoti offenzivát Chivraux 
tábornok véleménye szerint a franciák kivétel nélkül ugyan­
azokat a fa lvakat foglalták vissza, amelyek 1918. junius 30-ig  
egyszer már visszafoglallak. Liidendorf a német vonalakat 
Védelmi állapotba hozta. Német elit csapatok érős tüzérséggel 
állnak ellen. Roussier tábornok Foch műveleteit a Somaiénál 
feladta és másutt fo g  i:i ertetezni.

fíelslngfors, aug. 16. Pétorvárról 
, jelentik, hogy a birodalmi bankot 
áthelyezik Moszkvából más holyre, 
mert itt már nincs bíztousá bán 

* Más hivatalokat is elhelyeznek 
: Moszkvából és ezért a teher és 

szomólyforgalmat megszüntették. 
Moszkvából Pétervárra érkezett 
egyének beszélik, hogy a kormány 
a teher és személyforgalmat be- 

I szüntette.

f z  an tan t b a rá ti szívességei-

Stockholm, aug. 16. A péter- 
\vá ri Pravda augusztus 13-iki 
' száma hosszú lajstromot közöl 
; az antantnak Oroszország sza­
bad sága és önállósága ellen 

i fo ly ta to ií valóságos hadmüver 
; létéiről. Felemlíti a krim i szovjet 
kivégzését, az Archangelskra

,, ,  - a  - i repülők a lia l dobott bombák
A z a m e n s a j hadsereg b ruU 3  itása . \ pusztításait és még sok hasonló 
Berlin, augusztus 16. A Morning Post jelentése szerinty,ar^  szívességet, 

az amerikaiak ntm engedik, hogy 200 méteren belül a nér,ct\ Tőzsdo: Mái m c „ . :" . , r . r szi- 
katonák megadjá iái B i onyit ka ez ánnak a lelketlen] , yar Hit : 1348, Osztrák 
uszításnak, amit Amerikában űznek. /I  németek erre vonatko- \\ • \ ■ 901 Jelzálog: 571, l.eszá- 
zólag megjegyzik, hogy elhárítanak maguktól minden fe le lös-\m iioc: 831. Agrár - 1978. Magyar 

■ség t, ha az amerikaiak ezen brutalitását hasonló in ié z k c d é - \ v , , 976. Fab,r:L : 966, Körúti: 
sekket tesznek kénytelenek megtorolni. 845. Rim am utányi: 1254.
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Egymillió korona
tüdővész e llen i harcra.

A főispán kőrútjának eredmény-1. 
— A gabona kontingens beszállí­
tása jó l folyik. — Dr. Balogby 

Ernő főispán nyilatkozata.
(Saját tud.) — augusztus 16.

Dr. Baloghy Ernő főispán tegnap 
este befejezve megyei körútját visz 
szaérkezelt Zomborba. Az igazán 
Mentes célok szolgálatában megtett 
utazás impresszióiról, eredményéről 
s a végzett munkától beszélgetést 
folytatott a Bácsmegyei Napló munka­
társával . a következőket mondta:

— Apatinban, Palánkén, Titelen, 
Zsablyán, Csurogon, Obecsén és 
Kulán jártam. Mindenütt elragadóan 
szép eredménnyel. A tuberkulózis 
elleni védelem továbbszervezése volt 
a főcél. Ebben a tekintetben becs­
lésem szerint egy m illió koronát 
eredményezett utam a nemes moz­
galom céljaira. Csurog egymaga 
200.000 korona készpénzt, mintegy 
100-150.000 korona értékű főidet 
és helyiséget ajánlott fel. Általában 
a mozgalom szervezésére összehívott 
lakostag oly megértő, az egész szer 
vezxedés oly nemesen szép volt, 
hogy nemcsak én, hanem a kor 
mány képviseletében megjeleni dr. 
Fáy Aladár kormánybiztos is nem­
csak megelégedéssel, bonc a való­
sággal elragadtatással nyilatkozna 
tünk úgy a tüdővész elleni, mint az 
anya- és csecsemővédelmi akció 
érdekében a járási fószolgabirák, 
községi jegyzők, elöljárók, lelkészek, 
taniték s az egész k-kosség emel­
kedett megértéséről és végzett n,un­
kájáról.

— Egyidejűié/ megtekintettem a 
galnakontingens folyamidban levő 
megállapítási és beszolgáltatást mun­
kálatait. Legnagyobb megelégede/sel 
állapíthatom meg, hogy a legszeb 
ben folynak. Á lakosság itt is 
áldozatkészs :-:;et tanusit, úgy hogy 
remény vau a kontingens teljes 
biztosítására s .leggyorsabb beszól 
gáltatásara, ami természetesen a 
rekvirálás elmar d.; át fogja ered 
ményezni :

— Megtekintettem természetesen 
az én kedves zsirboltjaiinat, a zsír 
csereakció ntegeíe .kíiit műhelyeit, 
ahol szintén a legszebb eredménnyel 
folyik minden.

— Utániról a legszebb emlékek­
kel jöttem meg. Valóságos boldog­
sággal láttam, hogy megértik és 
méltányolják nemes céljaimat s 
hogy munkám gyümölcse szépen 
érik. Ez a méltánylás s a mindenütt 
tapasztalt szeretet és ragaszkodás 
adja meg az erőt a megkezdett 
munka folytatására.

. A polgármester Ismerteti a 
sertéshizlalási, kukorica és takar- 
mányreitv rá lás i rondoloíoi. Bíró 
Karoly de. polgármester, vasírna: 
délelőtt 9 ómkor, a városi székház, 
közgyűlési termében ismertetni fogja 
a legujabb kormányrendeleteket, a 
melyek a (/ka mányrekvirálásr.i, a 
kukoricatermés felhasználására és a 
sertéshizlaíásra vonatkoznak. AZ 
ismertetésen v ’ó ütegjei,, n s érdeke 
minden gazdának és minden csa- 
ládfentartinak, épen ezért jólteszik 
ha a v ,.írnapi ismertetései! minél 
számosabban jelennek meg.

Apátiától Titelig elzárják a Dunát.
Küzdelem  a  csempészés ellen.

(Saját tudósítónktól.)

Az uj termést is csempészik már 
ki a Bácskából. Az eddigi megálla­
pítások szerint a kic empíszett ga­
bona, liszt és zsir meghaladj- a 
több száz méterinazsát. Az eddigi 
intézkedések nem bizonyultak elég­
ségeseknek a csempészés incggát- 
láttára.

Ezen ügyben tartottak értekezletet 
Újvidéken dr. Popovits Szilárd he­
lyettes kormánybiztos elnöklete alatt, 
amelynek főtárgya volt a közélel­
mezési visszaélések megszüntetése.

A közélelmezési helyettes kor­
mánybiztos fejtegetései a lap j’ n arra 
a megállapodásra jutott k, hogy a 
nagyarányú csempészet ellen az 
egyedül célravezető védekezés a

. . . . . . . . . . . . . . . . . .

E lv itték  a  zom böfi hadifogoly m unkásokat.
— Ki adta ki a rendelotet ? -  Történet egy mérges tábornokról. —

(Saját tudósítónktól.)
Zomborban nagy megriadást oko« 

zott egy újabb rend, mellnek a 
katonai rendőrség a végrehajtója s 
amely az összes iparosukat, keres­
kedőket és mindazokat, akiknél — 
nem mezőgazdasági munkára kiadott 
— orosz foglyok dolgozta-, rend­
kívül érzékenyen sújtja.

A zomboti katonai rendőrség — 
bizonyára felső parancsra hevonta 
az összes orosz foglyokat az iparo­
soktól, kereskedőktől. Arra a ren 
deleire hivatkozással történik ez, 
hogy orosz foglyok csak mezőgaz­
dasági munkára adhatók ki. ilyen 
rendelet fényié-: van. Évekkel •'..előtt 
kelt, de u.yancsak évek óta van 
alóla kivétel, melynek alapján,, mint 
szerte az egész országban — Zom­
borban is voltak iparosoknál, ke 
reskedőknél s különféle foglalkozá­
súaknál és üzemeknél iparos és 
szakmunkás foalvok kiadva Nem 
egy iparos e nélkül nem is tudta 
volna folytatni mesterségét és épen 
ezért tellek kivételt a szabály alól.

Mos! hirtelen a katonarendőrség 
összeszedte a ’ foglyokat. Nem 
egy helyről, hová a honvédelmi 
minisztérium maga utalta a foglyot 
erre való hivatkozással nem is 
akarták kiadni, mire a kafonarend 
őrség felfűzött szuronyu píitrulokkal 
vitette el a fogoly munkásokat.

Az uj rendelet forrását, célj rt nem 
ismerjük. A k/toriarcndőrségnek a 
katonai felsőbbség parancsol s így 
lehetséges, hogy csakugyan a buda 
pesti katonai parancsnokság adta 
ki ezt a rendeletet. Hogy azomban 
a honvédelmi miniszter meglieresé-

A sza b a d k a i po lg ári ren d ő r re jte lm es esete .
K irab o lták -c , vagy  ű m aga lé p ő it-

(Saját tudósítónktól.)
Nyolczas István nyugalmazott 

csend-'rt a polgármester Szabadkára 
nap-dija-: polgári rendőrnek nevezte 
• i. Maga a rendőrséo most már a 
’eghatározoitabban lilíako.ik Nyol­
cas István po lg ’-ri rendőr jellege 
ellen Kinevezték ugyan, de sem 
■’ skütételr". sem sznlgáiallét-’be u-ni 
jelentkezett, jóllehet, hogy erre több 
szőr hivatalosan is felszólították.

Az eskünél és s-olgálattételnél 
sokk I fontosabb dolgai akadtak 
Nyolczas Istvánnak, amint azt a

Duna elzárása. Az értekezlet kérte 
is a kormánybiztost, hogy tegye 
meg a szükséges lépéseket a D u­
nának Apatintol Titelti; leendő el­
zárása érdekében.

Az elzárás terve a következő: a 
Duna mentén -,t községekben na 
gyobb katonai erő’: tartózkodnának, 
amelyek a folya partjára őrjára­
tokat küldenének ki. Az őrjáratok 
szervezete ugyanaz lenne, mint a 
csendőröké

A értekezletből kifolyólag dr. Po- 
povits Szilárd helyettes kormány- 
bi t is nyomban Budapestre utazott, 
hogy a közélelmezési minisztérium­
ban megtegye a fenti értelemben a 
Duna elzárására vonatkozó javaslatot.

— augusztus 16.

sére e az nem feltétlenül hihető 
Nem már csak azért sem, mert 
hiszen épen az indokolt szükségre 
tekintettel a foglyo1 jórészét épen 
a honvédelmi miniszter adta ki.

Egész komolyan tartja magát az 
a verzió, hogv egy magasrangu tá 
homok volt Zomborban s megbot 
ránkozott azon, hogy a Vadász- 
kürtben egy hadifogoly szedte le 
asztaláról a piszkos tányért. Kije 
lentette állítólag, hogy tesz róla, 
hogy ilyen könnyű munkát ne ve 
gezzenek a foglyok.

L-hetséges, hogy ez a kezdeté 
annak, hogy Zomborban most sze 
gény iparos asszonyok, akiknek ura 
harciér n vagi- fogságban vau, vem 
tud ják folytat i kenyeret adó iparukat, 
hogy például a szállítók nem hnnyo 
litlu tják le az amúgy is megrekedt 
zombori szállítási forgalmat.

Ha ez a tábornok mese igaz. 
akkor az illetékes helyen kötelessége 
eljár i Zombor városának, hogy 
poigámil az önkény ellen megvédje. 
Ha pedig csak valami — a körül­
tekintést és a .helyzet ismeretét 
riélkülöző felsőbb rendeletről van 
szó, akkor a felvilágosítások mog- 
adasav.il ki kel! járni, hogy ezt a 
káros és ostoba rendelkezést, mely 
annyi embert sújt Zomborban, vonják 
visszi.

Sehol a; országban nem történ! 
ilven különös intézkedés épen ezért 
eshetik meg, hogy az egyébként 
hihetetlen mese a haragvó tábornok 
U'röl komoly hitelre talált. És 
sajnos még egy tábornok meg is tehet 
ilyesmit — noha joga nincs hozzá.

— augusztus 16.
Bácsmegyei Napló megírta. Az első 
hivzüiios funkciója az volt, hogy 
félj dentett a rendőrségnél két isme 
réti ni, akik öt a li. köri temetőben 
megtámadták és kirabolták 13 ón, 
délután. Elvették tőle a kinevezési 
okmányát is.

Ugyanc-ak ebb-n. az órában eselt 
m ■ - azonban az is, ho v a városiak 
ellenkező rés é >, a kórház mögött, 
amint azt megírtuk, Ifkovics Sir.on 
kertész üldözőbe veti két tgvént, 
akik a kertjét lopták. Az egyik égé

szén katonaruhában volt, a másiknak 
a kalapja civil vo’ t. A civil kalapos 
egyén menekülés közben elese t és 
Ifkovics határozottan látta, hogy az 
ő zsebéből estek ki a helyszínén 
általa megtalált okmányok: a polgárt 
rendőri kinevezési okmány és a 
cservenkai cukorgyárnak egy levele, 
tehát ugyanazok az okmányok, ame­
lyeket ugyanebben az időben a II. 
köri temetőben loptak el a saját 
feljelentése szerint Nyolcas Istvántól-

A dolog anyira titokzatos '/olt, 
hogy a vizsgálatot vezető rendőr- 
kapitány szembeállította Nyolcas 
Isivánnal Ifkovics Simont, aki az 
'első pillanatban ráismert, Nyolcas 
Ifiváriban arra az emberre, akit a 
kertjében lopáson tettenér!, alti a 
zsebéből a talált okmányokat kiej­
tette, de akit a saját feljelentése 
szerint ugyanebben az időbér, a II. 
köri temetőben ismeretlen utonáiiók 
megtámadtak és kiraboltak.

t» ♦-!» «><» •»>« •»<*«'

Szőke vize
a  S ren iá n a k  . . .-

Hogy lösz egy szibadkai ügy vádból — po ót a
(Saját tud.) — augusztus 16.
A háboru ötödik évének minden 

keserűsége nem elég. ahoz, hogy a 
hadiélet minden poézisét kiölje. Nem 
lehet elemezni az emberi lelket, 
mely a szimpla viszonyok ha’ása 
alatt visszaemelkedik a naivsághoz, 
melyet a kulturált élet sem íu lőtt 
előttünk megfosztani kedves zomán­
cától.

Ezt a visszarebbénést, ezt a kü­
lönös lelki folyamatot, melyet a 
harctér lakói annyiszor éreznek, 
kedvesen illusztrálj i d/. Rengyel János 
szabadkai ügyvéd, honvédfőhadnagy 
egvik barátjához irt kedves levele, 
aki megiria, hogy lelt poétává:

— N- in vágyom ugvan — írja 
levelében — irodalmi (nehogy ivo- 
dalminak olvasd) babérokra, de azért 
mégis közlöm első tákolmányomat s 
egyúttal megvigasztallak, hogy többet 
nem foglak kínozni. Nem tehetek 
róla, hogv újra gyerek le’tem s a 
veisfaragáshoz láttam, dehát ilyen 
az ember.

Azt is megmondom, hogy vete­
medtem rá . . .  A hogy ü'ök a 
rohanó Brenla sziklás partjánál, 
egyszer c;ak megcsapja füleimet ez 
az álültetött d a l:

Szőke vize a Brémának ,
Mond meg kislány az anyádnak,
Hogy az egész B/en'.a mentén
Nincsen olyan legény, mint én.
Mondok, ha ez Így megy, hát én 

is verselek. Címet azonban, nem 
(udtam már adni a tákolmányomnak I 
Ha elhelyezésre érdemes — mint 
kuriózum — akkor adj neki valami 
címet.
Itália verőfényes, kél; ege 
Gránát felhők tömegével van tele I 
Szőke Brenta görbe-sziklás partjánál, 
Magyar fin, szabadkai honvéd á l l . . .

Gránát-felhők foszladozó fátyola, 
Szőke Bréma zúgó, habzó folyója, 
Nem tudjátok rnegigézni a fiút, 
Eloszlatni szivéről a sötét bút.

így lesz poéta egy szabadkai 
ügyvéd a Brenta szőke vize melleit

A

bácskai utasak ügyeimébe I
Báoimegyel Napló KlkktrSs, Szögei- 

Rókus, UJoIaék. Járatiul-, Szabadka tilo- 
t Óitokon a yg»ntl MrlaparncUauiil kupbaló.
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— Enyhül a bácskai íanltóhlány.
A bácskai népoktatás a háború 
folyamán, a nagyszabású bevonult 
tanítók és egyéb háborús okok 
miatt rendkívül szomorú állapotba 
jutott. A tanfelilgyelöség sokat 
fáradozott a hiányok pótlásán. 
Most végre egy csomó állami 
tanító kinevezése enyhít valamit 
a keserű bácskai tanügyön. A 
vallás- és közoktasásügyi miniszter 
Bicskei Elek, Bicskei Szilveszter, 
Burkovits Ferenc, E chinger Rudolf, 
Gáspár Ottó, Horváth Péter, Csernai 
Károly, Kováts István, Lsdoczki 
G ábor,. Nagy Bálint, Perich Béla, 
Priszhnger Wendel, Rozsa Mihály, 
Vécsey Ida, Szmieskó János, Stalter 
Ferenc, Mezei Béla Ferenc és Kovács 
József oki. tanítók állami rendes 
tanítókká nevezte ki állomás hely 
megnevezése nélkül. Ezek az 1918— 
19. tanév elején Bács-B:drog vár 
megyében a hadbavonull tanítók 
helyettesítésére lesznek a szükséghez 
képest beosztva az egyes iskolákhoz 
jellegre való tekintet nélkül.

— A városi Ingatlanok forga l­
mának korlátozása. A földmivelés 
agyi miniszter elrendelte, hogy 
hatósági hozzájárulás szükséges a 
vároeok belsőségének területén fekvő 
ingatlanos elidegenítéséhez, vagy 
pedig íiz évet meghaladó időre 
haszonbérbeadásához. Ez a korlá­
tozás azonban nem terjed ki 
a vármegye egyeben városára sem

— Esküvő. Pintér Rózsika és 
Czernin Henrik hadnagy, augusztus 
17-én délután 5 órakor tartják es­
küvőjüket a szt. Teréz templomban. 
(Minden külön értesítés helyett)

— Repülőgép Szabadka fölött.
Tegnap dilu ian repülőgép kóvály 
gott Szabí.dka fölött. Egészén ala­
csonyan szállt le s az utcákra tó 
autó közönség igy még inkább gyö­
nyörködhetett « gépmadár gyönyörű 
repülésében. Még olyanok is akadta-., 
akii; a Bécs fölött negjelen: olasz 
repülőkre emlékeztek s csak akkor 
nyugodtak meg, mikor a gipmadái 
szárnyán kivehettél; a nagy fekete 
kereszteket. A gépről a szeged, 
katonanapot hirdető röpcédulákat 
dobtak le Szabadkára. ■

— A rnmklosztó bizottság ülése.
A szabadkai rumkiosztó bizottság 
tegnap délelőtt ülést tartott a vá 
rosi székház közgyűlési termében, 
amelyre meghívták az összes korcs 
márosokaí is. A rum egy része 
ugyanis az ő révükön kerül a kö 
zönséghez. Ismertették a korcsmá- 
rosokkal a rumelosztás feltételeit. A 
korcsmárosok ugyanis csak azok 
nak adhatnak a később meghalá 
roz-ndó mennyiségben rumot, akik 
a Javadaimi hivatal utalványát mu 
tátják föl és csak az utalványon ki 
tüntetett mennyiséget szolgáltathat 
ják ki a meghatározandó maximális 
áron. A korcsmárosok jegyzéket tar­
toznak vezetni azokról, akiknek a 
rumot rumot kiadták. Dacára ennek 
a körülményes eljárásnak, egyetlen 
koré ntáros sem akadt, aki a rum- 
elosztásra ne vállalkozott volna.

— Halálozás. Tegnap este Sza­
badkán hosszas szenvedés ú tin  el­
hunyt Weiszbcrger Etelka. Tente 
tése vasárnap d. e. 10 órakor lesz 
Sugár Mar.ó Rudics-utcai házából.

Zömben szenzáció Az Est-aen.
Naiv mese ogy személyesen me -jelent halottról és a nagy pesti újságíróról

(Saját tudósítónktól.)
A nagy budapesti újságíró fogta 

magát, lejött a lenézett, a szegény, a 
legendásan egyllgyü szent vidékre, 
hogy egynémely szenzációsat küld 
jön a lapjának. Megakarla ismer­
tetni a nagy és hatalmas lap olva­
dd azzal a nemes és kedélyes vi 

lággal, melynek elmaradtságán naiv 
és szimplex ostobaságain csak mu 
látni tenet.

Jött a nagy pesti újságíró. Jött, 
látott és iit. lila  pedig Az Est ben 
a következőket:

Rácz Samu tekintélyes zomboii 
polgár annak rendje és módja sze­
rint értesítést kapott a várostól, 
hogy Pista fia julius 8-án hősi halált 
haít. De Ricz Samu nem esett két­
ségbe, mert ö viszont julius 10-ilti 
kelettel lóvéiét kapóit ugyan az nap 
a fiától, amelyben a Pista az Írja, 
hogy j -I érzi magát. A fiú a leg­
jobb egészségben hazajött szabad­
ságra, a Világi életben éü, de a 
váiosi anyakönyvben halott volt. 
Rácz Pista megjelent a városnál. 
Mit csináljanak vele? Jegyzőkönyvet 
vetlek fel róla és ez az a nevezetes 
írás, amely így kezdődik a világ 
örök csodájára, a hivataó' stkus 
büszkeségén:: .

„Ajjhalott személyesen megjelent 
előttem és halála körülményeit -a 
következőképen adta elő . . .“

Halálának kö.ülménye pedig az 
volt, hogy egy társával nadrágot 
cserélt. A szegénv bajtárs elesett és 
zsebében Rácz Pista legitimációs 
kapszliját találták meg. így lett .hi­
vatalos halott és mint hatolt . így 
jelent meg személyesen, (p. á.)
A nagy pesti újságíró, aki ha 

jól csalódunk, azonos azzal a P;,SI 
tor Árpádd I. aki nemrég kélhásábon 
volt elragadtatva afelett, hogy a 
bácskai községek mily mintaszerű 
és egészséges — kertvárosok nte 
Ivekben csupa egészség az élet s a 
végén , megállapította. hogy itt 
minden gverek — tüdővészes.

Most aztén megfejelte vidéki ész­
leleté'' a kedélyes halott históriájával. 
A szépen megirt esel egvébkénl 
arról nevezetes, hogy 1854. óta az 
ország minden községében meg­
történt évente egyszer, de néha 
többször is. Azelőtt nem történhetett

— Király Ernő Szabadkán. A
titka-M ozi a hüvösödö nyálban is 
gondoskodik egy kos szórakozásról 
a szabadkai közönségnél . Augusz 
tus 21. és 22-én Király  Ernő a 
budapesti Király Színház nagyszerű 
művésze fogja két estén át remek 
hangjával gyönyörködtetni a közön 
séget. Sereg Mária, a debreceni 
színház primadonnája és Ujváry 
Kálmán lánckomikus fogják a p'O 
gramm többi pontjait kitölt' ni. Az 
előadások fél kilenckor kezdődnek.

— Rókus napja. Rókus napja 
ünnepe Szabadkának. Valamikor ezen 
a napon fejezték be a Deák-utcai 
Rókus-kápolna építését, amelynek 
tégláit térdencsuszva hordták össze, 
hogy a pusztító kolerától mentse 
meg a Gondviselés a várost. Azóta 
Rókus hetét áhítattá- ünnepelik meg 
Es'én1'in l körrnenetekbesereglenek 
a hívük a kápolnához. Ma reggel 
kőrmenet vo't ;> városerdői szent 
Rókus-szoborhoz, amelyen a hívők 
ezrei meg ezrei vettek részt.

— Székely gyermekek Zentin. 
Tegnap érkeze t meg Zsntán a 150 
székely gyermek, hogy néhány héti;;

— aug. 16

meg, mert 1854-ben irta meg Rá- 
tótról ezt a históriát bizonyos Jókai 
Móric nevű akkori újságíró „A 
magyar nép élce szép hegedüszóban" 
cimü gyűjteményében. — Ez a 
Jókai arról volt nevezetes, hogy 
mindent hasból iit. Regényt pár 
százat, novellát pár ezret, ilyen apró 
do'got milliót. De mind hasból. 
Más embereit fejből sem tudnak 
ilyet írni. Általában nem szép ettől 
a Jókaitól, hogy Így elírta Az Est 
elől ezeket a napihirektf.

Általában a szenzáció nagyon jól 
hatott Zomborbun. Az emberek na­
gyon örültek, hogy Rácz Samu és 
Pista élnek, nem Zömborban ugyan, 
csalt a pesti újságíró fantáziájában. 
Azért sem haragudtak, hogy a pesti 
újságíró nem tudja, hogy' a hősi 
halált nem a város közli a mélyen 
,11- gszomorodott szülőkkel sem Zom - 
borban, sem Pesten. Sőt azért sem 
neheztelt meg senki*, hogy a nagy 
pesti újságíró az állami anyakönyvi 
hivatalt elrekvirálla és városi híva- 
t.Jiá degradálta. Hogy íz  anyakönyvi 
rendtartást mely hasonló jegyzőkönyv 
felvételét kizárja, nem tudja a nagy 
újságíró, azt sem veszik zokon. Ha 
csak ilyen keveset nem tudna a 
nagy pesti újságíró, akkor már talán 
vége volna altét a vilá.háborúnak 
is, melynek ötödik évében igazán 
nem igen adhatott frissebb, akfuá 
lisnbb és szenzációsabb hirt Az Est.

A nagy pesti újságíró pedig igazán 
csak jöjjön minél többször körünkbe 
és iija tr.ég összes szenzációnkat, 
iné;.; ha valami szemfüles ember 
1854 -ben Jókai Mór álnév alatt kissé 
megelő/ie is velük . .

Zotnborbart várják a folytatást, 
de nagyon kérik a nagy pesli újság­
írót, hogy a létrái ne a zomboriakka! 
vitesse az erdőn ál keresztbe, sem 
a: ablak.t.-lan templomba ne ve'ük 
ltordassa zsákban a világosságot, 
m. ti  ezeket még néhai való jó Mar­
kait diák, dicsőült Salamon kirá ly­
nak udvari bolondja irla meg a XIII. 
században s igy nem lehetne ellen 
őrizni, hogy csakugyan Zombor-é 
az egyetlen hely, ahol ezek a? 
esetek nem történtek meg . . .

mint vendégek duslakodtvssanak a 
ióban, amivel Zenta jószivü közön­
sége feledtetni akatja velük az oláh 
dulás szenvedéseit. Négyszázötven 
gyermek ellátására vállalkoztak a 
z 'ntaiak, de csak 150 intőit nekik 
Özv. Lovászy Andiimé és Jedlicska 
Islván tanácsos buzgólkodtak a kis 
d d jövevények fogadtatása körül a 
pályaudvaron. Az ő munkájuk ered­
ménye az is, hogy Zentán 450 szé 
kely gyermeket láttak volna szívesen.

Szabadka sortéshizlalásl szer­
ződéseit nem hagyták jóvá. Sza­
badka I öréieltnpzé-i hivatala, hogy 
az ellátatlanok zsirszükségletét fe 
rtezhesse, a gazdákkal 1600 sertés 
hizlalására kötött séerkfidént. Igy 
azután hús is, zsír is jutó it volna 
az eliátalianoknak. A szerződéseket 
jóváhagyás vég tt felierjesztették a 
közéic'mez'si ntiniszí.titimnak, ahol 
azonban azokat nem hányták jóvá, 
hogy miért nem, annak elfogadható 
indoka ninc A közéle'mczf fii m i­
niszter ugyanis csak 300 sertés hiz­
lalását engedélyezi a szabadkai el 
lá tjtl mok részére. Ehb5l kell fedezni 
az ellátatlanok egészévi zsír és hús-

szükségletét. Tavaly ugyanezekkel a 
bajokkal kellett küzködnie a köz- 
éie'mezéíi hivatalnak a zsirellátás 
körül. Hasztalan volt mindéit felter­
jesztés, érvelés, a közélelmezési 
minisztérium nem engedett. Az idén 
ezt a küzködést talán meg se kísér­
lik. Kellemetlen az is, hogy most a 
gazdánkat egészen újra kezdhetik 
Szabadkán a szerződések megköté­
sét az engedélyezett 300 sertésre.

— Eljegyzés. Bálvány Magdát 
eljegyezte dr. Mamuzsich Mihály 
jogügyi segédfogaimazó, tartalékos 
hadnagy.

— A zomborl parkünnepély. A
23-as árvaözvegyalapra rendezendő 
parkünnepély s a Színházban ren­
dezendő est előkészületei nagyban 
f lynak. Előreláthatólag a nagy­
arányú ünnepség,, melynek dr. 
Bali'ghy Ernőiié a fővédnöke és dr. 
Balogliy Ernő főispán a védnöke, a 
nagyszabású rendezéshez méltóan 
fog úgy anyagilag, mint erkölcsileg 
sikerülni. A kedélyes és mulatságos 
nap reldámirozásához tartozik az a 
nem mindennapi öllet, hogy a 
parktól epély alatt szegedi és ú j­
vidéki katonai repülői', fognak 
a park felett repülőgyakorlatokat 
taitani.

—- A zotnbori Borlln-kávéház.
Vasárnap nyílik meg Zomborhan az 
átalakítások után frissen és meglepő 
zépen berendezve a Berlin kávéház, 

mely most nagyvárosiasán elegáns 
és modern komforttal van felszerelve. 
Naponta elsőrendű cigányzene. Kávé­
házi italok és ételek, előzékeny és 
békeidőre emlékeztető kiszolgálás. 
Szives látogatást kérnek a kávéház 
uj tulajdonosai.

— A szabadkai Munkás Testedző 
Egyesület fuoíball-versenye. Vasár­
nap délután fel 6 órai kezdetiéi, a 
Zombori-uli sporttelepen érdekes 
football-mtisch lesz. Az M. T. E. 
jól fe'készült csapata méri össze ere- 
i t régi elier.felévd, t  szabadkai 
Spor' tál. A verseny iránt szinte 
szokatlan érdeklődés nyilvánult meg, 
miután a jegyeket már most nagy­
számmal vásárolják.

— A szabadkai raüpártoiók ka ­
baréja. A szabadkai Müpárlolók 
Körének csütörtökön este megtartott 
kabaréja várakozáson felül sikerült. 
A hangversenyterem zsúfolásig meg­
telt előkelő közönséggel. — Orosz- 
heeyi Szabó István bariton ének­
számaivá! óriási sikert aratott, úgy­
hogy háromszori ismétlés után sem 
akarta a közönség a színpadról el- 
m g dni. Csde és Dudás Manci 
cowbov tánc t és Darvas Ernő kupié 
sz mai frenetikus kacagást keltetlek 
a közönség soraiban, úgyhogy a 
konferanszié a percekig farló taps- 
orván miatt szóhoz nem tudott julni. 
Schw’rmann Valéria művészi éne­
kével zajos tetszést aratott. Az egy 
felvonáson vígjáték a „Szálka" négy 
szereplője : Piétsch Ferencné, Léhner 
Mstvika, Eke Mihály és Molnár 
Karcsi játéka valóságos művészi 
talentumra vallott. Mrtkovics Béla 
tanár konferált Nagy hatást ért el 
amikor Szabadka és Palics társa­
dalmi életérek jellemképét szatirikus, 
de rend Ívül találó módon festette. 
Az általa előadott „Cinka Panna" 
mély megilletődést kelteti. Az est 
sikere Piétsch Ferencné művészi 
rendezésének köszönhető.

Perelitek a szabadkai rckvl- 
rálók. A rekvirálási d'jakat a sza­
badkai rekvirálók érthetetlen s most 

i már botrányba illő módon máig
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sem kapták meg. Most perelnek. 
Erre vonatkozik a kővetkező felhívás 
a rekviralúklioz. Tekintettel arra, 
hogy a városi ügyész által kért G 
napi hálasztás a per megindítása 
céljából elmúlt, felkérek mindenkit, 
akinek követelése van, hogy még 
ezen a héten Írja alá a meghatal­
mazást dr. Ács Jenő ügyvéd ur.iá1. 
Szabadka, 1918. aug. 16. Havas 
Antal.

— Értesítés. A Máv. Altiszti Kör 
értesíti igen tisztelt tagtársait, hogy 
e hó 17-én szombaton délután 6 
órakor fontos ügyben választmányi 
ülést tart. Elnökség.

— Felkéretnek mindazon osztrák 
gyermeket tartó szülök, akik Sza­
badka belterületén laknak, vagy na 
gyobb akadály nélkül a városa,' 
bejöhetnek, hogy az _oszlrák gyer­
mekekkel együttesen Őfelsége r, tilt 
lése napján, vagyis f. évi augusztus1 
17-én és Szent-lstván napján meg ' 
tartandó istentiszteleten d. e. fél 101 
órakor a Szerit Teréz templomban j 
megjelenni szíveskedjenek Ez é lj 
egyidejűleg értesítem az osztrák 
gyermekeket tartó szülőket, hogy a' 
rnég ezideig ki nem utalt és részükre 
járó liszt és cukor mennyiség is, 
f. évi augusztus 22 én fog kiutaltatni. 
Szabadka, 1918. augusztus hó 16 arr? 
Dr. Dobó Árpád rendőrkapitány

— Ki tud róla? Reks Károly 
23. gy. e. I. szd beli népf. 1916. 
VlI/9-én oiosz harcidén Hupcel 
melletti ütközetnél eltűnt. Aki tu d , 
róla, értesítse Reks Károlynét Szeged i 
Fodor u. 8.

— Zombo-ban vasárnap délután' 
és éjjel a Tárczay-téie gyógyszertár! 
áll a közönség rendelkezésére.

— Veszeti diszaé. Óverbászon I 
Batscher Jakab egyik sertése össze- ' 
marta a gazda egész sertésállomá 
nyát cs megmarta a gazda felesé 
gét is. Az állatorvosi vizsgálat meg ! 
á lapította, hogy a sertés veszett volt. 
Bulseher Jakabnét gyógykezelés 
végett felszállitották a budapesti 
Pasteur intézetbe.

MYIETTáR. '
Visszaélések

a  gyüm ölcsszülIitÁs körül.

Többször azt a valótlanságot 
terjesztettél; felőlünk, hogy mi 
igazolvány nélkül számiunk vasúton 
és autón gyümölcsöt Szabadkáról. 
Emiatt följelentést is teltek ellenünk. 
A rendőrség a legszigorúbb eljárási 
indította meg s ez a lefolytatott 
eljárás igazolta, hogy mi csupán 
engedéllyel szállítjuk a gyümölcsöt, 
hogy egyetlen szem gyümölcsünket 
sem foglalták le. Azok tehát, akik e 
feljelentéseket teszik csak irigység 
bői tették ezt s épen ők azok, akik 
szilva helyei! barackot, almát akar 
tak Bécsbe csempészni a halár- 
rendőrség igazolása szerint is s 
aminek következtében azóta szállí­
tási igazolványokat nem is kapnak. 
Ezek a feljelentők azok, akik idegen 
névén, alkalmazottjaik nevén akar­
nak Budapestre szállítani gyümöi 
csőt, hogy igy valami ürügy alaft a 
zöldségközpontfól Bécsbe is kierő 
szagoljanak szállítási igazolványokat. 
Ezek a tények. E /tk  után tisztelettel 
értesítjük a szőlő és gyümölcs-

termelőket, hogy mi ezután is csak' 
úgy, mint eddig szállítunk gyüm öi-' 
esü! és főzelék, t Budapestre és' 
egyaránt.

Kiváló tisztelettel |
Earukovitsné és társa i

Szabadka I. 24. '
városi bérpalota melleit.

K öszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik térjem el­

hunyta alkalmából bánatunkat 
részvétükkel enyhíteni szívesek 
voltak, köszönetemet nyilvání­
tom.

Szabadka, 1918 aug. 16.
özv. Paul Györgyné 

és családja

Í .1 F K A  m  : Z I  H  T I  B IÜ S O R A :

Szombat—vasárnap: E s z m é n y i 
n í ,  diáma 4 felvonásban.

Hétfő: Z á rv a .
Kedd: S z e n t P é té '  e s e r­

n y ő je .  M ik s a it Kálmán regénye 4 
f '  vonásban, Főszereplő-: Jenkeffy 
fca és V á r k o n y I Mihály.

Szerda—csütörtök : K i r á ly  E rn ő  
személyes felléptével : S z e z ö n ­
ti y i t ö e lő a d á s .

Péntek—szombat- vasárnap : H 
ro m  t e s 16 r.

A KÖZÖ NSÉG ÉaDBKÉBEM !

H ölgyfadrász, m anicür |  
és arcápoló szalocosaai
újabb felszerelésekkel láttam el. /
ü j b é c s i inunhaerői?et G
alkalmaztam, hogy a t. hölgyeknek T 
s uraknak ne kelljen várakozniok. gj

Termemben végzek a g 
nap bármely szakában

ondolálást, íia jiaasüsí, |  

női és fé r f i  m anikűrt, 
hajfestészetet és a ro á p o lá s t .  :
Kérem a nb. közönség további 
szives pártfogását, tisztelettel: 4?

M i í t l e r  G y u la  '? 
i l l a t s z e r é s z  s h ö lg y fo d rá s z

— ——• —. — -.... _ _. _
All .uffitíAí/PÍuMluMBI ASIU £N

Értesítem
rendelőimet a m. t. hölgyközönséget, 
hogy a nyári idény alatt Szabadkán 
VII., Erdő-utca 62. szám alatt tartóz­
kodom. Készítek méret szerint a leg­
újabb modellek után halcsontos, hal­
csont nélküli has-, negligé- és bakfis

F Ű Z Ő K E T
továbbá haskötőt és egycncslartót. Ja ­
vítást, tisztítást, rosszul illő fűzök ala­
kítását vállalom. T. hölgyeimet meg­
hívásra fölkeresem. Teljes tisztelettel
SCHÁFFER MARGIT Budapestről
2104 I

A  SZÍN H Á ZI EfcBT
Cl 0 SZÍNHÁZI HETILAP IX b 
K Kapható, és megrendelhető a IS
53 B C S M E ü Y E I N A P L Ó  »
K kiadóhivatalában, Wesselényl-u. Hő

KIFÜT0LÁNI0K
JSJ.JJ&. FELVÉTETNEK 

3 ** A B Á CSM EG Y EI NAPLÓ
KIADÓHIVATALÁBAN

éLŐZETESJELENTÉS

KIRÁLY ERNŐ
a Király színház kedvencének

SZEZONNYITÓ
E-L-Ő-A-D-Á-S-A
ang. 21-22-én szerdkn és osütörtSfcön

A LIFKA MOZIBAN
Jegyek már előre válthatók

M eghívó.
A Ferenczcsaiorna Fürdöház R.-T.
folyó évi szept. 20 an délelőtt I I  órakor 
Zomborban a városháza kisterméden 
r e n d k ív ü l i  k ö z g y ű lé s t  ta r t ,

melynek napirendje:
1. Az igazgatóság ingitványa a tár­

saság részvénytőkéjének felemelnie tár- 
,gyában.

2. Esetleges indítványok.
Zombor, 1Ü!8. aug. 10.

Az igazgatóság.
Jegyzet. Aé alapszabályok 10. §-a 

értelmében a közgyűlésen csak a>.ok a 
részvényese vehetnek részt, akik rész 
vényeiket a hözgyülés előtt 24 órával 
jelen estiben az igazgatóság elnöké­
nél: JAánkay Vilim . urnái Zombor, 
Kossuirt Lajos-utca 5. sz., i. ern. he­
lyezik el.

V
■> A budapesti Gyakorid Gyors- ? 
«, Írók társaságának szabadkai 
$> h iv a ta lo s  tanfo lyam án, a 

Gabolsbsrgor — Markovits-féle ff
g y o rs -  és gépíró  á
iskolában augusztus hóban a 
belratásob a szeptemberben j. 
megnyíló fé léves kurzusra i  

y m egkezdődtek.
Belratások naponta:

£ Ssabadfca, VI., ístván-u . 75
, .•A-tfjBbW©

! S Z Ő R M É K E T  |

u készít, átalakít és Javít

K E R T É S Z  M IK L Ó S
!*>
no 
►

dlvatszüos, Vörösmarty-utca 52. 
(Rartmann-cág mellett)

a W W V W  V V T T g

C sép lő  gépola j, 
c ilin d e r o la j, 
to v o t ta  zs ír, 
k o c s ik e n ő c s

legjobb minőségű és egyéb 
gazdasági clkkett kaphatók

E le m  G é z a
nagykorcskfidónél, S z a b a d k a

Ennivaló- és takarmány
métermázsánként 
jó minőségű, nagy 
mennyiségben és 
olcsó áron eladó 
KAllay Albert-ntoa 

Proícsch-tclopi faüzletben 2659

umkivuív* vj

Tök

Apróhirdetésed

Eladó bor. Clra VII. kör, Jókai-utca 319.

Folyó-utca IV. kör ILII. szám alatt 3 tu -  
oás lakás, konyha, spfeiz külön folyosóval 
nov. 1-ére kiadó. Megengedve két sertés 
tartása. Cim Hernya József
Egy csinos üzleti berendezés helyiséggel 
együtt eladó. Alkalmas kávémérésnek, ki- 
főzésnek és cukrászdának. Eötvös-utca 
60. szám 2692

Keksz kétszersült kenyér készül a kenyér­
gyárban bárkinek, saját lisztjéből. Sfltés 
egész napon át 2687

Varróleányok felvétetnek Bér :sényi-utca 
635. szám 2695
Két sodrony ágybetét és több apró bútor 
eladó. Cim a kiadóban 260i

Használt férfiruhát magas árban veszek. 
Cim Rosenbergné, Rudics-utca 14. szá«  
(zsidóteinplom mellett.) Meghívásra ház­
hoz megyek 2694

PaJtcson egy szobát keresek. Telefon 412 
szám 2679

Jókarban levő használt gyerekkocsit ke­
resek. Cim a kiadóban 268í

Képzőintézeti növendék részére intelligens 
családnál teljes ellátást keresek. Cim a 
kiadóban 2683

Két jó családból való izraelita diák teljes 
ellátást nyerhet vallásos izraelita úri csa­
ládnál. Cim a kiadóban 2680

Parasztasszony kerestetik gazttasszonynak 
magányos kisgazda emberhez. Cim a ki­
adóban 2681

Használt tankönyveket magas áron ve­
szünk. Papirspárga a legjobb minőségbe* 
kilója 10 kor. 75 fillér. Lipsifz és Lampel 
papii kereskedése zsidó templom mellett2297

Liohtnernol mindenféle ruhán tisztítás;, és 
festése 48 óra alatt elkészül, Szabadka, 
barátok temploma mellett 2542

Három és fél kapa szőlő terméssel eladó. 
Bővebbet Vili. kór, Nándor-utca 500. sz. 
üubógyár mellett 2664

Simpáthia jeligére leve: ment a káváét 
helyre 2661
Húsz kapa szőlő a szerbtemetö közön &  

i adó. Szabó Mikló Rákóczí-lt. 22. 2676

jEgy sátor ponyvával és egy nagy stelázai 
I eladó. Cim Klopferné, Ódor-u. 120 2672

i Eladó I tükrös márvány mosdó, 1 éjjeli 
I szekrény márvány lappal, 1 gyermekágy 
| és 1 nagy gadrob szekrény. Tudakozódni 

lehet telefon 182. szám 2676
i ■ =====

Ma pénteken szenzációs újdonság

k e l l  é r te a s
filmjáték 4 felv.-ban.

F á t y o l  t á n c o s á é
vígjáték 3 felv.-ban.

"mű!' Postán utánvéttel küldök

W i f r f o l - W H í h

98" ,,-os valódi ansslgl árut 8' • és 17 
kg-os postacsomagokban kg. 15 K-órl.

HajószIJakhoz való gyantát, amely 
szappangyártásnái Is használható, 
12*59 K-ért kg-kóut 8’/s kg. érni 
tartalmazó postacsomagokban. Cim 

Autón K alc ic  Zagreb  P rifa z  í .

Nyo stolt a M cstnegyel Napló Nyom da 6a La ikia R aw ényt m á sig  ■ Sz adka, Kossuth-utca, L eiinch-»i'f,ta. T e le fo n 8 - tw


